

## Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A.

CNPJ nº 09.034.668/0001-56

sodexo

Senhores Acionistas: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, vimos submeter à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras relativas ao período findo de 31/12/2018, acompanhadas das respectivas Notas Explicativas que julgamos necessárias para melhor entendimento das presentes Demonstrações Financeiras. Permanecemos à disposição de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

São Paulo, 17 de abril de 2019.

## Relatório da Administração

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de reais)			
	Nota	2018	2017
<b>Ativos</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa		24.206	89.736
Investimentos financeiros	6	2.359.031	1.624.934
Contas a receber líquido de provisão	7	1.676.719	1.492.253
Estoques		510	2.121
Ativo fiscal corrente	8.a	43.134	39.668
Outras contas a receber		11.588	6.155
Total do ativo circulante		4.115.348	3.255.167
<b>Não circulante</b>			
Realizável a longo prazo			
Investimentos financeiros	6	33.000	649.229
Empréstimos	9	1.290	13.285
Depósitos judiciais	16	30.731	26.858
Total do realizável a longo prazo		65.021	689.372
Investimentos		226	226
Imobilizado	11	6.215	7.217
Intangível	12	978.087	874.748
Total do ativo não circulante		1.049.549	1.671.563
<b>Total do ativo</b>		<b>5.164.895</b>	<b>4.926.730</b>

Demonstrações de resultados			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de reais)			
	Nota	2018	2017
<b>Receita líquida</b>		<b>18.135.967</b>	<b>1.223.763</b>
Custo das vendas		(18.924.747)	(170.363)
Lucro bruto		1.211.220	1.053.400
Despesas de vendas	20	(342.277)	(181.779)
Despesas administrativas	21	(182.673)	(155.583)
Outras despesas operacionais	22	(45.281)	(38.315)
<b>Lucro antes das receitas financeiras líquidas e impostos</b>		<b>599.782</b>	<b>667.743</b>
Despesas financeiras	23	(11.973)	(8.960)
Receitas financeiras	23	29.071	33.884
Receitas e despesas financeiras líquidas		17.898	25.024
Lucro antes dos impostos		616.880	692.767
Imposto de renda		(240.824)	(222.023)
Imposto diferido		30.804	1.287
Imposto de renda e contribuição social		(210.020)	(220.736)
Lucro líquido do exercício		406.860	472.031
Resultado por ação - básico (em R\$)		0,5319	0,6171
Número médio de ações durante o ano (por lote de mil ações)		764.880	764.880

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de reais)			
	Nota	2018	2017
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2016</b>		<b>760.741</b>	<b>240.275</b>
Lucro líquido do exercício		406.860	472.031
Outros resultados abrangentes		-	-
Transações com pagamentos baseados em ações	17.f	-	-
Variação líquida no valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda, líquidos de impostos	17.f	-	-
Total de outros resultados abrangentes, líquidos de impostos		8.624	472.031
Contribuições		-	-
Aumento de capital e reserva		-	-
Destinações		-	-
Dividendos distribuídos e pagos		-	-
Dividendos mínimos a pagar		-	-
Constituição de reserva de lucros a destinar		-	-
Total das destinações do resultado		-	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2017</b>		<b>760.741</b>	<b>240.275</b>
Lucro líquido do exercício		406.860	472.031
Outros resultados abrangentes		-	-
Transações com pagamentos baseados em ações	17.f	-	-
Variação líquida no valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda, líquidos de impostos	17.f	-	-
Total de outros resultados abrangentes, líquidos de impostos		4.188	472.031
Contribuições		-	-
Aumento de capital e reserva		-	-
Destinações		-	-
Dividendos distribuídos e pagos		-	-
Dividendos mínimos a pagar		-	-
Constituição de reserva de lucros a destinar		-	-
Total das destinações do resultado		-	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2018</b>		<b>760.741</b>	<b>240.275</b>

## Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de reais)

1. Contexto operacional: A Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no Brasil controlada pelo Sodexo Pass Internacional ("Matriz"), sediada na França. A sede social da Companhia está localizada na Alameda Augusta, 1.142 - Bloco 3, Barueri no Estado de São Paulo. A Companhia tem como principal objeto social a prestação de serviços na implantação, intermediação, administração e fiscalização de sistemas e/ou contratos de convênio de qualquer natureza, por meio de intermediação e fornecimento, às empresas clientes de cheques, cartões, valores e cupons, impressos em papel ou plástico, oriundos de tecnologia adequada, destinados à aquisição de refeições prontas ou gêneros alimentícios "in natura", combustível, vestuário e acessórios em estabelecimentos fornecedores de bens e serviços, como restaurantes, bares, hotéis, supermercados, livrarias, postos de gasolina entre outros, por seus funcionários. Lei nº 12.865 - Regulamentação BACEN: A Administração lançou internamente programa para implantar as adequações necessárias decorrentes da regulamentação das normas do Banco Central do Brasil - BACEN, nos termos da Lei nº 12.865, de 9 de outubro de 2013, que inclui os arranjos e as instituições de pagamento no Sistema de Pagamentos Brasileiros - SPB. Em 26 março de 2018, o Banco Central excluiu da sua supervisão, como Sistema de Pagamento Brasileiro (SPB), os serviços de pagamento exclusivamente decorrentes de programas de benefícios decorrentes de relação de trabalho, instituído por lei federal, estadual e municipal. Com essa alteração e com pedido de autorização protocolado desde 25 de novembro de 2014, em setembro de 2018, a Companhia reiterou seu pedido de autorização junto ao BACEN para manter atuação como Instituição de Pagamento para os produtos não decorrentes de benefícios de programas sociais. A SODEXO possui um pedido de autorização para funcionamento como Instituição de Pagamento (IP), nas modalidades de emissora de moeda eletrônica e credenciadora. A SODEXO é IP exclusivamente no âmbito do arranjo de pagamento instituído por outra empresa do Grupo SODEXO. A Administração está tomando as providências necessárias e realizando adequações visando estar em plena conformidade com a recente regulamentação a partir da concessão da autorização pelo BACEN. Até a emissão destas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018, a Companhia é considerada Instituição de Pagamento em funcionamento e não depende de autorização prévia do BACEN. 2. Base de preparação: a. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com legislação societária brasileira e as diretrizes contábeis do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela diretoria em 16 de abril de 2019. b. Base de mensuração: No reconhecimento inicial, a Companhia mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos de transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado. Os ativos financeiros com derivativos embutidos são considerados, em sua totalidade, ao determinar os seus fluxos de caixa consistentes apenas em pagamento do principal e de juros. c. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. d. Uso de estimativas e julgamentos: Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, expectativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. e. Julgamentos: As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas pela Companhia que apresentem efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão descritos nas seguintes notas explicativas: • Nota 3.II. Apresentação da receita financeira decorrente de outros investimentos financeiros como receita operacional da Companhia. • Nota 3.d. e 12. Determinação dos projetos desenvolvidos internamente. • Nota 5 e 6.d. Determinação do valor justo dos instrumentos patrimoniais em parte relacionadas. f. Incertezas sobre premissas e estimativas: As informações sobre incertezas sobre premissas e estimativas que possam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota 7: Provisão para crédito de liquidação duvidosa. • Nota 5 e 6.d. Determinação do valor justo dos instrumentos patrimoniais em parte relacionadas. • Nota 12: Amortização do ativo intangível. • Nota 16: Provisão para contingências. 3. Principais políticas contábeis: As políticas contábeis descritas em detalhes a seguir foram aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados

Demonstrações de resultados abrangentes			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de reais)			
	Nota	2018	2017
<b>Lucro do exercício</b>		<b>406.860</b>	<b>472.031</b>
<b>Outros resultados abrangentes, líquidos de imposto de renda e contribuição social</b>		<b>2.302</b>	<b>3.427</b>
Transações com pagamentos baseados em ações		-	-
Variação líquida no valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda, líquidos de impostos		1.886	5.197
<b>Resultado abrangente total</b>		<b>411.048</b>	<b>480.655</b>

Demonstrações de fluxo de caixa			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de reais)			
	Nota	2018	2017
<b>Fluxo de caixa nas atividades operacionais</b>		<b>616.880</b>	<b>692.767</b>
Resultado do exercício antes dos impostos		616.880	692.767
Ajustes para conciliar o resultado		-	-
Depreciação e amortização	11/12	15.396	11.203
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	24	55.999	18.725
Provisão para contingências	16	(383)	(746)
Baixa de imobilizado e intangível	11/12	2	571
Juros provisionados em instrumentos financeiros		(33.428)	-
Transações com base em ações		2.302	3.427
<b>Fluxo de caixa de atividades operacionais</b>		<b>656.668</b>	<b>725.947</b>

Fluxo de caixa líquido decorrente das atividades operacionais			
	Nota	2018	2017
Fluxo de caixa de atividades de investimento		(242.317)	(221.399)
Empréstimos para partes relacionadas		11.995	(7.445)
Resgate de investimento Sodexo Comercial	6	-	567.000
Aquisição / Resgate de outros investimentos financeiros		(82.554)	(491.748)
Aquisição de imobilizado	11	(896)	(1.389)
Aquisição de intangíveis	12	(16.838)	(19.555)
<b>Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento</b>		<b>(88.294)</b>	<b>46.459</b>

Fluxo de caixa de atividades de financiamento			
	Nota	2018	2017
Dividendos	17.d	(371.858)	(396.908)
<b>Fluxo de caixa aplicado nas atividades de financiamento</b>		<b>(371.858)</b>	<b>(396.908)</b>
<b>Redução/Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>(55.471)</b>	<b>77.747</b>
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		89.736	11.221
<b>Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro</b>		<b>24.206</b>	<b>89.736</b>

em cada data de apresentação, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo amortizado estão com problema de recuperação. Um ativo financeiro possui "problemas de recuperação de crédito" quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuro estimados no ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperação inclui os seguintes dados observáveis: dificuldades financeiras significativas do cliente; quebra de cláusulas contratuais, tais como inadimplência ou atraso; reestruturação de um valor devido à Companhia em condições que não seriam aceitas em condições normais; ou a probabilidade que o devedor entraria em falência ou passaria por outro tipo de reorganização financeira. A provisão para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. As principais mudanças identificadas em virtude da adoção do pronunciamento contábil - CPC 48 (Instrumentos Financeiros) estão relacionadas a classificação, mensuração e redução ao valor recuperável dos ativos. A Companhia aplicou, prospectivamente, os critérios aplicáveis ao CPC 48 a partir de 1º de janeiro de 2018. Os efeitos estão apresentados nestas demonstrações financeiras, proporcionando maior clareza das informações. Cabe ressaltar que não houve impactos no montante de patrimônio líquido, uma vez que a Companhia aplicava em suas políticas contábeis o modelo de perdas incorridas, no qual considerava premissas de provisionamento sobre eventos passados. Considerando que os saldos de contas a receber não possuem componente significativo de risco, a Companhia realizou análises do seu modelo de negócios e das características dos fluxos de caixa dos ativos, de acordo com política interna desenvolvida em conjunto com a Matriz, dessa forma foi avaliada a probabilidade de recuperação sobre os saldos de contas a receber nos últimos três anos de acordo com a data de vencimento e com o respectivo recebimento dos títulos, conforme os critérios descritos abaixo:

Faixa de atraso	Percentual
A vencer	2,86%
Vencidos de 0 a 3 meses	19,29%
Vencidos de 3 a 6 meses	39,87%
Vencidos de 6 a 12 meses	40,11%
Vencidos a mais de 12 meses	87,85%

Cabe ressaltar que os títulos são baixados para perdas quando vencidos, independentemente do prazo, onde a negociação tenha se esgotado ou se evidência dificuldade financeira incontestável e falência. c. Imobilizado: (i) Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas, quando ocorrer. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido. Parte dos ativos imobilizados, são imobilizações em andamento, estes são transferidos para a conta definitiva de imobilizado quando há a conclusão da obra, e iniciada sua utilização, onde começa-se a reconhecer as despesas com depreciação. (ii) Custos subsequentes: Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado. (iii) Depreciação: Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil econômica estimada. Itens







**Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A.** - CNPJ nº 09.034.969/0001-56

determinações legais, a Companhia sofreu a redução ou procedeu a alterações das seguintes rubricas e contribuições:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
IRRF s/ aplicação financeira	31.785	26.347	
IRRF retido na fonte	5.254	4.503	
PIS / Cofins	19	7.838	
Outros	5.598	3.220	
<b>Total</b>	<b>43.344</b>	<b>33.908</b>	

b. Passivo fiscal diferido: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal e o valor contábil de ativos e passivos. O imposto de renda e a contribuição social diferidos da Companhia são demonstrados a seguir:

	Reconhecido no resultado 31/12/2016	Reconhecido no resultado 31/12/2017	Reconhecido no resultado 31/12/2018	ORA 31/12/2018
Imobilizado	- 3.404	3.404	- 548	3.950
Provisão créditos liquidação duvidosa	2.453 (1.544)	909	- 19.633	20.542
Provisão benefícios a empregados	677	82	759	- 127
Outras provisões	3.742 (53)	3.689	- (465)	3.224
Provisão para contingências	5.449 (603)	4.846	- 10.964	15.810
Intangível (amortização fiscal do ágio)	(316.200)	- (316.200)	- (316.200)	
Outros	644	644	- 644	
Passivo fiscal	(303.235)	1.286 (301.949)	- 30.805	(271.144)
<b>Total</b>	<b>(316.200)</b>	<b>(316.200)</b>	<b>(316.200)</b>	<b>(316.200)</b>

A Administração considera que os ativos diferidos decorrentes de diferenças temporárias serão realizados na proporção da resolução final das contingências e eventos que as originaram. c. Imposto de renda e contribuição social no resultado: A conciliação das despesas e receitas de imposto de renda e contribuição social da Companhia e no resultado do exercício é como segue:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	616.880	692.767	
Alíquota fiscal combinada	34%	34%	
Imposto de renda e da contribuição social pela alíquota combinada	(209.739)	(235.541)	
Adições permanentes	(5.096)	-	
Receitas não tributadas	4.771	17.000	
Exclusões definitivas	43	-	
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	
Despesas não dedutíveis	-	(2.195)	
<b>Total do imposto de renda e contribuição social no resultado</b>	<b>(210.020)</b>	<b>(220.736)</b>	
<b>Alíquota fiscal efetiva</b>	<b>34%</b>	<b>32%</b>	

9. Partes relacionadas: A Companhia tem como principal acionista a Sodexo Pass Internacional (França), sociedade controlada pelo Grupo Sodexo Alliance (França). Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 bem como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas a operações com partes relacionadas, decorrentes de transações entre a Sodexo e as empresas do grupo que estão resumidas como segue:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Ativo circulante</b>			
Valores a receber referente a funcionários expatriados:			
Sodexo Chile	36	-	
Sodexo Peru	-	10	
<b>Valores a receber ref. Reembolso de despesas (aluguel, folha de pagamento, viagem, etc)</b>			
Sodexo Venezuela	-	114	
Sodexo Alliance	-	32	
Sodexo do Brasil Comercial S.A.	42	31	
Sodexo International	-	740	
Sodexo Foco Group S.A.	5	-	
Sodexo Frotas Ltda.	1	-	
Sodexo Serv. E Com AS	41	(319)	
Mútuos com partes relacionadas	50	50	
Despesa Brasil	200	200	
Sodexo Pass do Brasil Corretora de Seguros Ltda.	200	200	
<b>Total contas a receber de clientes (Nota 7)</b>	<b>375</b>	<b>858</b>	

Ativo não circulante

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Outros Investimentos			
Após preferências na Sodexo do Brasil Comercial S.A. (Nota 6)	33.000	33.000	
Mútuos com partes relacionadas Sodexo Pass do Brasil Serv. Inovação Ltda (7)	1.290	13.285	
<b>Passivo circulante e não circulante</b>			
Royalties a pagar			
Sodexo Alliance S.A.	1.660	1.707	
Sodexo Pass do Brasil Serviços de Inovação Ltda.	11.224	5.531	
Sodexo Pass International - França	200	268	
Licença de uso de Software	46	121	
<b>Prestação de serviço</b>			
Sodexo do Brasil Comercial Ltda (coba, recepção, limpeza e facilidades)	-	15	
Sodexo Frotas Ltda. (serviços de gestão de frotas)	378	-	
Sodexo Pass do Brasil Corretora de Seguros Ltda. (serviço de help desk e help service)	638	306	
<b>Total fornecedores (nota 13)</b>	<b>14.146</b>	<b>7.947</b>	

Despesa financeira

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Juros sobre empréstimo			
Sodexo Alliance S.A. (nota 24)	-	31	
<b>Total despesa financeira</b>	<b>-</b>	<b>31</b>	

(\*) Em 2 de dezembro de 2016 a Companhia deliberou um empréstimo a empresa Sodexo Pass do Brasil Serv. Inovação Ltda, sem incidência de juros, com o prazo de vencimento ainda não definido. 10. Remuneração do pessoal-chave da Administração: A Companhia considera que seus diretores estatutários compõem o pessoal-chave da administração, portanto, durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 os honorários totalizaram R\$ 18.747 e R\$ 16.900 respectivamente, os quais foram apropriados ao resultado na conta de despesas administrativas.

11. Imobilizado: Movimentação do imobilizado:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Custo</b>			
Móveis e utensílios	2.177	89	1.895
Máquinas e equipamentos	1.083	231	896
Instalações	5.004	90	4.733
Computadores e periféricos	6.189	9	3.657
Benefícios	4.659	403	3.268
Imobilizado em andamento	284	1.387	849
<b>Total custo</b>	<b>19.396</b>	<b>1.387</b>	<b>15.298</b>
<b>Depreciação acumulada</b>			
Móveis e utensílios	(1.086)	(366)	- 308
Máquinas e equipamentos	(800)	(102)	- 373
Instalações	(1.171)	(473)	- 148
Computadores e periféricos	(5.301)	(401)	- 2.531
Benefícios	(2.644)	(652)	- 1.555
<b>Total depreciação acumulada</b>	<b>(11.002)</b>	<b>(1.994)</b>	<b>(4.915)</b>
<b>Saldo imobilizado líquido</b>	<b>8.394</b>	<b>(607)</b>	<b>10.383</b>

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Adi. Transfe- cões rências Baixas</b>			
Válvulas e utensílios	1.895	29	1.924
Máquinas e equipamentos	896	16	905
Instalações	4.733	-	4.733
Computadores e periféricos	3.657	24	3.351
Benefícios	3.268	63	3.331
Imobilizado em andamento	849	896	1.613
<b>Total custo</b>	<b>15.298</b>	<b>896</b>	<b>15.857</b>

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Adi. Transfe- cões rências Baixas</b>			
Móveis e utensílios	(1.144)	(351)	- (1.495)
Máquinas e equipamentos	(529)	(114)	- 5
Instalações	(1.496)	(471)	- (1.967)
Computadores e periféricos	(3.171)	(297)	- 330
Benefícios	(1.741)	(663)	- (2.404)
<b>Total depreciação acumulada</b>	<b>(8.081)</b>	<b>(1.896)</b>	<b>- 335</b>
<b>Saldo imobilizado líquido</b>	<b>7.217</b>	<b>(1.000)</b>	<b>(2)</b>

O saldo de imobilizado em andamento refere-se a itens que não estão sendo depreciados por ainda não estarem sendo utilizados pela Companhia.

12. Intangível:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Custo</b>			
Ágio	1.035.019	-	1.035.019
Gastos de desenvolvimento	5.909	-	6.231
Gastos de implementação de sistemas	77.001	-	85.701
Marcas e patentes	14	-	14
Direitos de uso de software	12.012	-	2.947
Estudos e Projetos em andamento	16.249	10.959	11.969
<b>Total custo</b>	<b>1.148.204</b>	<b>19.959</b>	<b>(1)</b>

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Adi. Transfe- cões rências Baixas</b>			
Amortização acumulada	(100.000)	-	(100.000)
Gastos de desenvolvimento	(5.559)	(290)	- (5.849)
Direitos de uso de software	(10.557)	(1.694)	- 1
Gastos de implementação de sistemas	(66.090)	(7.225)	- (73.315)
Amortização acumulada	(182.206)	(9.209)	- 1
<b>Saldo intangível líquido</b>	<b>963.998</b>	<b>10.750</b>	<b>- 874.748</b>

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Custo</b>			
Ágio	1.035.019	-	1.035.019
Gastos de desenvolvimento	6.231	-	6.848
Gastos de implementação de sistemas	85.701	-	101.342
Marcas e patentes	14	-	14
Direitos de uso de software	14.958	-	882
Ativo de comissões	-	8.759	- 8.759
Estudos e Projetos em andamento	24.239	8.080	16.776
<b>Total custo</b>	<b>1.166.162</b>	<b>16.839</b>	<b>- 1.183.001</b>

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Adi. Transfe- cões rências Baixas</b>			
Amortização acumulada	(100.000)	-	(100.000)
Gastos de desenvolvimento	(5.849)	(256)	- (6.105)
Direitos de uso de software	(12.250)	(1.638)	- (13.888)
Ativo de comissões	-	(884)	- (884)
Gastos de implementação de sistemas	(73.315)	(10.722)	- (84.037)
Amortização acumulada	(181.414)	(13.500)	- (204.914)
<b>Saldo intangível líquido</b>	<b>974.748</b>	<b>3.339</b>	<b>- 874.748</b>

Gastos de implementação de sistemas: O saldo de projetos em andamento no montante de R\$ 15.943 refere-se a gastos com implementação de sistemas referem-se a projetos de novos produtos e melhoria nas ferramentas de trabalho tanto em software como procedimentos, com a expectativa de retorno financeiro futuro através da redução de custos. Ágio: O ágio gerado na aquisição, em março de 2008, da participação societária das Empresas "1092007 Participações Ltda." e "2092007 Administração e Processamento de Benefícios Ltda.", que por sua vez detinham o negócio de benefícios no montante de R\$ 1.035.019 em sua origem na rentabilidade futura advinda da aquisição da carteira de clientes dessa empresa. A amortização acumulada do ágio no montante de R\$ 100.000 refere-se a amortização efetuada ao longo do ano de 2008. Os ativos intangíveis com tempo de vida útil indefinida, bem como o ágio decorrente da expectativa de rentabilidade futura, foram testados com relação ao valor recuperável no exercício de 2018 e 2017, não havendo reduções ao valor recuperável a serem reconhecidas sobre os mesmos. O teste de redução ao valor recuperável do ágio da participação societária das Empresas "1092007 Participações Ltda." e "2092007 Administração e Processamento de Benefícios Ltda.", foi determinado através do percentual de representatividade do negócio de benefícios com base no comparativo das receitas operacionais da Companhia antes e depois da aquisição. O cálculo baseou-se no fato da aquisição não ter tido uma incorporação significativa de ativos e sim uma possibilidade da exploração do Negócio de Benefícios. As principais premissas utilizadas no cálculo do valor recuperável são a taxa de evolução da receita descontada a inflação antes da aquisição (14,48%) e a taxa média de evolução do negócio de benefícios (7,10%). 13. Fornecedores:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Circulante</b>			
Contas a pagar - terceiros	34.417	36.886	
Contas a pagar - partes relacionadas	9	14.146	7.947
Despesas provisionadas	(a)	54.708	16.628
<b>Total</b>	<b>103.271</b>	<b>61.261</b>	

(a) As despesas provisionadas constituem-se conforme abaixo:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Cotistas e Beneficiários	33.038		
Provisão Participante no resultados	4.787		
Rede Adquirente	4.665		
Embossing Cartões	1.020		
Outras provisões	11.198		
<b>Total</b>	<b>54.708</b>		

A exposição da Companhia para os riscos de moeda e de risco de liquidez relacionados a fornecedores, afiliados a pagar, cartões e vouchers em circulação encontra-se divulgada na nota explicativa nº 24. 14. Afiliados a pagar: O saldo de afiliados a pagar refere-se ao valor devido à rede credenciada de estabelecimentos comerciais, relativo aos cartões apresentados para reembolso, cujo pagamento é realizado no prazo contratual, deduzido da carteira esperada. 15. Cartões e vouchers em circulação: Os cartões e vouchers em circulação referem-se ao valor facial de emissão dos cartões colocados em circulação e ainda não apresentados para reembolso pelos estabelecimentos comerciais credenciados. 16. Provisão para contingências: A Companhia é parte processos judiciais, de natureza trabalhista, civil e tributária, decorrentes do curso normal de suas atividades. A Companhia mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a empresa configura como "réu" ou "autora" e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de perda. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constitui provisão em montaria considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como se segue:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
<b>Adições Pagamentos Reversões</b>			
Trabalhista	6.071	1.158	(489)
Tributário	8.373	346	(337)
Cível	648	382	(85)
<b>Total</b>	<b>15.092</b>	<b>1.886</b>	<b>(711)</b>
<b>31/12/2017 Adições Pagamentos Reversões</b>			
Judicial	(26.858)	(3.873)	- (30.731)

As adições no montante de R\$ 3.873 representam novos processos e atualização de processos em andamento. Em 2012 a Companhia interpôs uma

ação contra o Estado de Pernambuco e o órgão Fusam (Fundação de São de Amarey de Medeiros) para revisão de contrato de prestação de serviço e reconhecimento de crédito a seu favor pela aplicação de correção monetária pelo atraso no pagamento de serviços prestados pela Companhia. A ação está em trânsito em julgado, a favor da Companhia, que aguarda decisão sobre a data de pagamento, tendo uma expectativa de geração de receita de aproximadamente R\$ 1.500 (líquidos de honorários e custos judiciais). A Companhia mantém ainda em andamento outros processos cuja materialização, na avaliação de seus consultores jurídicos, é possível de perda, mas não provável (228 processos). Para estes processos abaixo demonstrados, a administração da Companhia entende não ser necessária a constituição de provisão para eventual perda:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Trabalhista	3.845	4.245	
Tributário - dedutibilidade fiscal de ágio (i)	501.141	490.581	
Tributário	25.302	31.753	
Cível	5.199	10.598	
<b>Total</b>	<b>535.487</b>	<b>573.157</b>	

(i) Auto de infração - IRPJ e CSLL - processo administrativo nº 16561.72013016-12: Em 05 de dezembro de 2015, a Secretaria da Receita Federal do Brasil lavrou um auto de infração contra a Sodexo, em que se discute a dedutibilidade fiscal, referente aos exercícios de 2010, 2011 e 2012, da amortização do ágio pago pela Sodexo na compra de sociedade que explorava o negócio de benefícios da VR em 2008. O montante do auto de infração é de R\$ 501.141 em 31 de dezembro de 2018 (R\$ 490.581 em 31 de dezembro de 2017), compondo principal (IRPJ+CSLL), multa e juros. Em 14/08/2018, o Recurso Voluntário ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF da SODEXO foi incluído em pauta de julgamento e restou integralmente provido, por maioria de votos, cancelando-se a autuação em sua totalidade. Com isso, foi afastada em segunda instância a exigência de IRPJ e CSLL, assim como as multas lançadas pela Fiscalização. Aguarda-se nesse momento análise de admissibilidade de recurso especial interposto pela Fazenda Federal. Diante da decisão em 2ª instância administrativa favorável à companhia, confirma-se o posicionamento de não ser constituída provisão para contingências, uma vez que em seu entendimento e de seus consultores jurídicos externos a probabilidade de perda para esse processo permanece remota. 17. Patrimônio líquido: a. Capital social: A Companhia Social, totalmente subscrito e integralizado em 2018, é de R\$ 760.741 em data corrente do país dividido em 764.880.355 ações, todas ordinárias, nominativas e sem valor nominal (R\$ 764.880.355 ações ordinárias sem valor nominal em 2017), assim distribuídas entre os sócios:

	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Sodexo Pass International	467.206.393	467.206.393	
Sodexo Pass do Brasil Serviços de Inovação Ltda.	297.673.961	297.673.961	
Outra pessoa física	1	1	
<b>Total</b>	<b>764.880.355</b>	<b>764.880.355</b>	

O número médio de ações usado para o cálculo do resultado e do dividendo por ação e o total de ações no final do exercício são os seguintes:

	31/12/2016	31/12/2017
Número médio de ações ordinárias	764.880.355	764.880.355
Total de ações ordinárias no final do exercício	764.880.355	764.880.355
<b>b. Reserva de capital:</b> Refere-se ao ágio na emissão de ações por preço superior ao valor nominal destinadas à formação de reserva de capital. c. Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social, ou até atingir o limite de 30% somado a reserva de capital. d. Distribuição de dividendos: Ao longo do ano de 2018 a Companhia efetuou os seguintes pagamentos de dividendos aos acionistas:		
Distribuição de lucros retidos de anos anteriores		371.858
e dividendos destinados		371.858
Total		371.858

dividendos a distribuir do exercício, provisionado no passivo circulante		
foi formado conforme segue:		
Lucro do exercício		405.861
Reserva legal		-
Saldo do exercício após a reserva legal		405.861
Saldo de lucros a distribuir do exercício anterior		1.005.326
<b>Destinação</b>		<b>(366.917)</b>
Distribuição de lucros retidos de anos anteriores		(4.069)
Dividendos mínimos estatutários - 1%		1.041.201
Lucros a distribuir		1.041.201
Distribuição de dividendos mínimos retidos de anos anteriores		4.942
Valor de dividendos mínimos estatutários do ano		(4.942)
Dividendos a distribuir		4.069
Dividendos distribuídos adicionalmente		4.069
<b>Total de dividendos distribuídos</b>		<b>4.447</b>

Em 14 de agosto de 2018 a Companhia, deliberou aos sócios a distribuição de dividendos reconhecidos de exercícios anteriores, com o valor de R\$ 371.858, a distribuição para Sodexo Pass do Brasil Serviços de Inovação Ltda no valor de R\$ 144.719 e para a Sodexo Pass International a distribuição de R\$ 227.139. Desse valor, a Companhia optou por debitar do saldo de dividendos mínimos a pagar anteriormente constituído o montante de R\$ 4.942. e. Reserva de lucros: Os lucros a distribuir serão destinados em Assembleia dos Acionistas. f. Ajuste de avaliação patrimonial: A Companhia reconhece nesta conta os aumentos ou diminuições de valor atribuído a elementos do ativo e do passivo, em decorrência de sua avaliação a valor justo, enquanto não computados no resultado do exercício em decorrência ao regime de competência. O saldo de R\$ 21.323 (R\$ 17.135 em 2017), demonstrado como ajuste de avaliação patrimonial está representado por R\$ 13.403 (R\$ 11.517 em 2017) decorrente da diferença do cálculo dos rendimentos pré-fixados dos títulos públicos comparados a marcação a mercado e variação líquida no valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda e R\$ 7.920 (R\$ 5.618 em 2017) decorrente de transações com pagamento baseados em SPB's.



Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. - (CNPJ nº 09.034.790/0001-56)

**23. Resultado financeiro**

	31/12/2018	31/12/2017
Despesas financeiras		
Despesas bancárias e cobrança	(10.474)	(8.242)
Juros sobre empréstimos (Nota 9)	(1.499)	(631)
Outros	(11.973)	(8.960)
<b>Recursos financeiros</b>	<b>26.789</b>	<b>26.788</b>
Juros recebidos	183	38
Descontos obtidos	(2.543)	3.052
Variação monetária	4.662	4.662
Outros	29.071	33.984
<b>Recursos (despesas) financeiros líquidos</b>	<b>17.098</b>	<b>25.024</b>

**24. Instrumentos financeiros: a. Estrutura do gerenciamento de risco:**

A Companhia mantém mapeados os principais riscos e seus respectivos controles, definidos os critérios de impacto e probabilidade e faz o acompanhamento dos riscos considerados estratégicos e das ações de mitigação dos mesmos. Desta forma, a Companhia monitora os seus riscos por meio de uma estrutura organizacional multidisciplinar, atribuindo a todas as áreas a responsabilidade pela gestão de riscos, na qual avalia se as ações praticadas estão sendo feitas de maneira a seguir as políticas adotadas. As atividades da Companhia são expostas a diversos riscos financeiros: risco de crédito, risco de liquidez, risco de moeda, risco de taxa de juros e risco de mercado.

**Risco de crédito:** Esse risco é proveniente da possibilidade da Companhia não receber os valores decorrentes de operações de vendas que de forma geral não tem garantias ou de créditos cedidos junto a instituições financeiras. Para minimizar esse risco, as políticas de vendas da Companhia estão subordinadas às políticas de crédito fixadas por sua Administração e visam minimizar eventuais problemas decorrentes da inadimplência de seus clientes. Esse objetivo é alcançado pela Administração por meio da seleção criteriosa da carteira de clientes que considera a capacidade de pagamento (análise de crédito), e do estabelecimento de limites de venda e prazos curtos de vencimento dos títulos. As perdas estimadas com esses clientes são integralmente provisionadas. Com relação ao grau de exposição ao risco, a Administração considera baixo, tendo em vista que a Companhia possui uma base de clientes pulverizada, sendo companhias sólidas e com elevados índices de fidelização e para os clientes considerados como risco de crédito o serviço é prestado mediante pagamento antecipado. A exposição máxima ao risco de crédito para empréstimos e recebíveis na data das demonstrações financeiras por tipo de contraparte foi de:

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Clientes (i)	7	1.676.719	1.492.253
Outros investimentos financeiros (ii)	6	2.392.031	2.274.163
Empréstimos partes relacionadas (iii)	10	1.290	13.285
		4.070.040	3.779.701
		3.798.551	3.798.551

O vencimento dos recebíveis e investimentos financeiros na data das demonstrações financeiras era:

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Saldo a vencer	4.034.152	3.678.513	3.651.302
Saldo vencidos até:			
de 1 a 30 dias	68.670	73.151	108.855
de 31 a 90 dias	7.683	16.336	18.658
de 91 a 360 dias	21.716	12.641	28.362
acima de 360 dias	96.290	101.832	73.421
<b>Total</b>	<b>4.228.711</b>	<b>3.882.473</b>	<b>3.880.598</b>
Provisão para crédito de liquidação duvidosa (Nota 7)	(158.671)	(102.772)	(84.047)
	4.070.040	3.779.701	3.798.551

O movimento na provisão para devedores duvidosos em relação aos recebíveis na data das demonstrações financeiras foi de:

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Saldo em 1º janeiro	(102.772)	(84.047)	(64.959)
Provisão	(73.768)	(18.725)	(19.078)
Reversões	19.927	-	-
Perda Recuperação Judicial	(2.058)	-	-
Saldo em 31 de dezembro	(158.671)	(102.772)	(84.047)

Aos Acionistas e ao Conselho de Administração da Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. Baurei - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações de resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, as responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras, e os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria

(i) A Companhia limita sua posição a riscos de crédito ao investir apenas em títulos líquidos e a partir de contrapartes que possuam uma classificação mínima no Standard & Poor's e P1 da Moody's para títulos de curto prazo. Para títulos de longo prazo (limitado em 23 meses) não podendo ultrapassar 60% do portfólio. A administração monitora ativamente as classificações de créditos e o enquadramento dos limites de operação designados as contrapartes. **Risco de liquidez:** A gestão prudente do risco de liquidez implica manter caixa, títulos e valores mobiliários suficientes. Disponibilidades de caixa por meio de linhas de crédito bancárias e capacidade de liquidação por meio de mercado. A administração monitora o nível de liquidez da Companhia, considerando o fluxo de caixa esperado e caixa e equivalentes de caixa. Além disso, a política de gestão de liquidez da Companhia envolve a projeção de fluxos de caixa e a consideração do nível de ativos líquidos necessários para alcançar essas projeções e o monitoramento dos índices de liquidez do balanço patrimonial em relação às exigências reguladoras internas e externas. A seguir, estão as maturidades contratuais de passivos financeiros:

	Valor contábil	6 meses ou menos	Vencimento não determinado	Maiores de 1 ano
Fornecedores (Nota 13)	103.271	103.271	-	-
Cartões e vouchers em circulação (Nota 15)	1.356.232	-	1.356.232	-
Afiliações a pagar (Nota 14)	1.182.566	1.182.566	-	-
<b>Total</b>	<b>2.642.069</b>	<b>2.285.837</b>	<b>1.356.232</b>	<b>-</b>

O montante com vencimento não determinado refere-se aos saldos de cartões e vouchers colocados em circulação e ainda não apresentados para reembolso pelos estabelecimentos comerciais credenciados. O vencimento é determinado somente após apresentação dos vouchers e das transações dos cartões por parte dos estabelecimentos, ocorrendo assim a transferência do saldo para afiliações a pagar. **Risco de moeda:** Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio sobre os valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras. Em 31/12/2018 a Companhia não possui valores significativos atrelados a taxas de câmbio.

	31/12/2018	31/12/2017
Contas a pagar - partes relacionadas	427	528
Exposição líquida no balanço	427	528

**Risco de taxas de juros:** Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas. **Perfil dos instrumentos financeiros:** O perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia na data das demonstrações financeiras era:

	31/12/2018	31/12/2017
Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado	2	958.735
Outros investimentos financeiros	2	958.735
Ativos e Passivos Financeiros - Custo Amortizado	2	1.734.023
Contas a receber de clientes	2	103.271
Afiliações a pagar	2	1.182.566
Créditos e vouchers em circulação	2	1.356.232
Outros investimentos financeiros - ações preferenciais	2	33.000
Empréstimos partes relacionadas	2	1.290

**Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes**

	31/12/2018	31/12/2017
Outros investimentos financeiros - títulos públicos	2	1.400.296

**Hierarquia de valor justo:** Os diferentes níveis de hierarquia de valor justo foram definidos como a seguir: • Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e identificados; • Nível 2: inputs, exceto preços cotados, incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); • Nível 3: premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). **25. Outros assuntos:** Não houve eventos subsequentes que no contexto das demonstrações financeiras necessitassem de qualquer tipo de ajuste ou apresentação. A Companhia não operou com instrumentos financeiros derivativos ao longo do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, bem como em períodos anteriores.

Gerardo França Sobrinho - Diretor Presidente

	Rendimento/Taxa	31/12/2018	31/12/2017
Ativos financeiros			
Títulos públicos (Nota 6)	11,2 a 15,67% a.a.	1.400.296	1.252.039
<b>Ativos financeiros</b>		<b>1.400.296</b>	<b>1.252.039</b>
Ativos financeiros			
Aplicação financeira - CDBs (Nota 6)	CDI	580.689	989.124
Operações financeiras de renda fixa automática (Nota 6)		378.046	989.124
<b>Ativos financeiros</b>		<b>958.735</b>	<b>989.124</b>

A Companhia está exposta, principalmente, às variações nas taxas de juros CDI e SELIC nos seus investimentos e empréstimos a partes relacionadas respectivamente. **Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável:** Uma alteração de 1,00% nas taxas de juros CDI e SELIC, na data das demonstrações financeiras, teria aumentado (reduziu) o patrimônio e o resultado do exercício de acordo com os montantes mostrados abaixo. A análise considera que todas as outras variáveis, especialmente quanto a moeda estrangeira, são mantidas constantes.

	Lucro	Patrimônio líquido
	aumento	diminuição
Ativos financeiros a taxa variável	22	22

**Risco de mercado:** Para a Companhia participar de concorrência pública é necessário o cumprimento de índices financeiros iguais ou superiores a 1,0 de capital circulante líquido. **Risco de capital:** O objetivo da gestão de capital da Companhia é assegurar uma relação de capital eficiente, afim de suportar os negócios e maximizar o valor aos acionistas. A Companhia controla sua estrutura de capital, adequando a mesma às condições econômicas, podendo efetuar pagamentos de dividendos, redução de capital aos acionistas, recompra e alienação de ações de sua própria emissão, captação de empréstimos e financiamentos e contratação de operações com derivativos. **b. Valor justo versus valor contábil:** Os valores contábeis de ativos e passivos financeiros, quando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo, ou na ausência deles, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancialmente, de seus correspondentes valores de mercado. Durante o exercício de 2018 e 2017 não foram realizadas operações com instrumentos financeiros derivativos. Outros investimentos financeiros, classificados como disponíveis para a venda, são registrados pelo valor justo. Os demais instrumentos financeiros, caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, adiantamentos a fornecedores, partes relacionadas, fornecedores, créditos e vouchers em circulação e afiliações a pagar, são registrados pelo custo amortizado. A Administração estima que esses instrumentos financeiros possuem valor justo próximo do valor contábil.

**Classificações contábeis e valores justos:** Valor justo contra valor contábil. O valor justo dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados na demonstração financeira, são os seguintes:

	2018	2017
Hierarquia valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado	2	958.735
Outros investimentos financeiros	2	958.735
Ativos e Passivos Financeiros - Custo Amortizado	2	1.734.023
Contas a receber de clientes	2	103.271
Afiliações a pagar	2	1.182.566
Créditos e vouchers em circulação	2	1.356.232
Outros investimentos financeiros - ações preferenciais	2	33.000
Empréstimos partes relacionadas	2	1.290

**Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes**

	2018	2017
Outros investimentos financeiros - títulos públicos	2	1.400.296

**Hierarquia de valor justo:** Os diferentes níveis de hierarquia de valor justo foram definidos como a seguir: • Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e identificados; • Nível 2: inputs, exceto preços cotados, incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); • Nível 3: premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). **25. Outros assuntos:** Não houve eventos subsequentes que no contexto das demonstrações financeiras necessitassem de qualquer tipo de ajuste ou apresentação. A Companhia não operou com instrumentos financeiros derivativos ao longo do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, bem como em períodos anteriores.

Bernarda Briceño Ramirez - Diretor Financeiro

Carla Staszewicz - CRC 1SP-234359/O-2

**Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras**

sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possuem influência, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. São Paulo, 16 de abril de 2019.

KPMG CRC 2SP014428/O-9

Marco Antonio Pontieri Contador CRC 1SP135369/O-0

**STANNE EMPREENDIMENTOS S/A**

CNPJ nº 09.665.855/0001-06

Demonstrações Contábeis

	2017 - R\$	2018 - R\$
<b>Balanco Patrimonial Consolidado em 31 de Dezembro 2017 e 2018</b>		
<b>Ativo / Circulante</b>		
Disponibilidades	2.430.852,22	3.170.638,68
Caixa / Bancos / Aplicações Financeiras	1.820.235,72	1.820.235,72
Valores Realizáveis	9.020.636,63	9.020.636,63
Imóveis - Fênix Cardim 320	1.600.000,00	1.600.000,00
Estoque de Imóveis	1.883.522,76	1.883.522,76
Lote 3 conjunto 07 QA 08 SCIA	341.772,70	352.104,64
SGA/Norte QD 915 Iote G	2.900.000,00	2.900.000,00
Sala 1403 Edifício Vision Work & Life - SH	2.355.767,96	2.355.767,96
Alameda Santos nº 1000 conjunto 60/61	2.665.592,00	2.665.592,00
Edifício Sphera	0,00	21.060,00
Alameda Campinas nº 802 - conjunto 22	3.939,46	3.939,46
Edifício Sphera	22.591.467,23	22.622.859,17
Adiantamentos	25.022.319,45	25.793.497,85
Impostos a Recuperar		
<b>Total do Ativo Circulante</b>	<b>25.022.319,45</b>	<b>25.793.497,85</b>
<b>Não Circulante</b>		
Realizável a Longo Prazo	0,00	4.298,83
Caixas e Depósitos		
Imobilizado	268.448,84	224.760,32
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>	<b>268.448,84</b>	<b>224.760,32</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>25.290.768,29</b>	<b>26.022.557,00</b>
<b>Passivo / Circulante</b>		
Exigibilidades: Contas a Pagar	618.280,00	620.305,00
Outras Contas	14.988.782,29	14.807.162,29
<b>Total do Passivo Circulante</b>	<b>15.207.062,29</b>	<b>15.227.467,29</b>
<b>Salários e Encargos Sociais</b>		
IISS a Recolher	620,00	620,00
Encargos Fiscais: IRF a Recolher	105,00	0,00
Pis a Recolher	1.339,21	32,51
Colfins a Recolher	6.190,99	150,04
Impostos e Contribuições Retidos a Recolher	325,50	0,00
Impostos e Contribuições Lucro Presumido	65.170,35	63.857,13
<b>Total do Passivo Circulante</b>	<b>15.209.803,34</b>	<b>15.292.126,97</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>		
Capital Social: Capital Realizado	6.505.000,00	6.505.000,00
<b>Reservas de Lucros</b>		
Resultados Acumulados	1.593.701,30	3.193.623,85
Resultado do Exercício	1.668.195,80	1.365.465,08
Lucro Exercício Anterior - Distribuído	0,00	(645.000,00)
Reserva Legal	243.067,85	311.341,10
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>10.099.964,95</b>	<b>10.730.430,03</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>25.290.768,29</b>	<b>26.022.557,00</b>

	2017 - R\$	2018 - R\$
<b>Demonstração de Resultados Acumulados - 2018</b>		
Saldo Anterior de Resultados Acumulados	1.593.701,30	3.193.623,85
Lucro Exercício Anterior - Distribuído	0,00	(645.000,00)
Resultado Líquido do Exercício	1.668.195,80	1.365.465,08
Reserva Legal	243.067,85	311.341,10
<b>Resultados Acumulados</b>	<b>3.504.964,95</b>	<b>4.225.430,03</b>

	2017 - R\$	2018 - R\$
<b>Demonstração do Resultado do Exercício - 2018</b>		
Receitas Operacionais	2.489.371,71	2.467.549,77
Aluguéis		
Deduções:	(90.862,07)	(90.065,57)
Pis, Colfins	2.398.509,64	2.377.484,20
<b>Receita Líquida</b>	<b>2.398.509,64</b>	<b>2.377.484,20</b>
<b>Custo de Serviços</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Lucro Bruto</b>	<b>2.398.509,64</b>	<b>2.377.484,20</b>
Despesas Operacionais	(523.753,48)	(794.974,11)
Administrativas/Gerais		
<b>Outras Receitas/Despesas</b>	<b>61.035,27</b>	<b>41.552,14</b>
<b>Resultados Acumulados</b>	<b>1.935.791,43</b>	<b>1.624.062,23</b>
<b>Resultados Acumulados</b>	<b>1.935.791,43</b>	<b>1.624.062,23</b>
Contribuição Social / CS Lucro Presumido	(77.187,08)	(74.805,12)
Lucro antes do Imposto de Renda	1.858.604,35	1.549.257,11
Imposto de Renda / IR Lucro Presumido	(180.490,55)	(183.792,03)
<b>Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>1.668.195,80</b>	<b>1.365.465,08</b>
<b>Demonstração dos Fluxos de Caixa - 2018</b>		
<b>Das Atividades Operacionais</b>	<b>2017 - R\$</b>	<b>2018 - R\$</b>
Realizado do Exercício / Período	1.668.195,80	1.365.465,08
<b>Caixa Líquido Proveniente</b>	<b>802.249,90</b>	<b>1.384.786,46</b>
<b>Atividades Operacionais</b>	<b>Caixa Líquido Usado nas</b>	<b>Atividades de Investimento</b>
Atividades de Investimento	0,00	0,00
Caixa Líquido Usado nas	0,00	(645.000,00)
<b>Atividades Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>(645.000,00)</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>802.249,90</b>	<b>739.786,46</b>
Aumento Líquido de Caixa e	1.668.195,80	2.430.852,22
Equivalentes de Caixa	2.430.852,22	3.170.638,68
No Início do Exercício		
No Final do Exercício		